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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc  
în data de 23 decembrie 2020 au fost prezenţi 20 consilieri. Domnii consilieri Ovidiu-
Sergiu Bîlcea, Sergiu-Cosmin Vlad şi Meszar Alexandru au demisionat din funcția de 
consilier local, prin notificările nr.91.246/18.12.2020, nr.91.244/18.12.2020 şi 
nr.91.259/18.12.2020. Urmare a acestui fapt, Consiliul Local al Municipiului Arad are în 
componență 20 consilieri locali în funcție.  

Şedinţa a început la ora 14,00 şi s-a încheiat la ora 14,47. Şedinţa a fost 
condusă de către doamna consilier Antoanela NAAJI. Au participat: din partea 
executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (înlocuitor primar conform Dispoziţiei 
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nr.2.724/21.12.2020 a Primarului Municipiului Arad), dna Stepanescu Lilioara, secretar 
general, dna Claudia Grozavu, director executiv al Direcţiei Economice, dl Pavel 
Neamţiu, director executiv al Direcţiei Venituri, dl. Ioan Bătran, şef serviciu, Serviciul 
Învăţământ, Sănătate, dna Sandra Dinulescu, şef serviciu, Serviciul Dezvoltare Urbană 
şi Protejare Monumente, dna Ralu Cotrău, şef  birou, Biroul Relaţii Mass-Media, dl. 

Sergiu Potroviţă, consilier, Biroul Relaţii 
Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, 
Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Adrian Barbeş, 
consilier Cabinet Primar, dna Monica Czibrik, 
şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică 
Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, 
dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel 
Cotuna, consilier juridic, dna Mirela Sonyi, 
consilier juridic, dl. Vlad Baciu, consilier 
juridic, dna Domilescu Ionela, consilier, dna 
Doris Micu, consilier în cadrul aceluiaşi 

serviciu.  
Alţi participanţi:   

- presa: dl Dan Coita - Arad Reporter, dna 
Diana Duţu – „Aradon”/”Jurnal Arădean”, dl 
Lucian Şerban - „Arq.ro”, dl. Cătălin Filea  
„Aq.ro”, dl.  Marius Zbranca– „TV Arad”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată 
prin publicarea în site-ul Primăriei  
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de 
afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 21.12.2020 a Dispoziţiei nr. 
2726/21.12.2020 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei 
şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 
Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii  
din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media, au primit 
documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de 
consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 21.12.2020, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
21.12.2020 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. În cadrul acestei şedinţe, am consemnat 
următoarele:  
(n.n. înainte de începerea şedinţei extraordinare a avut loc o şedinţă scurtă a comisiilor 
reunite)  
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Dna Stepanescu L: - Trebuie ales un preşedinte de şedinţă pe o perioadă de cel mult 
trei luni. Poate fi o lună, pot fi două sau trei luni. Dacă sunt candidaturi, trebuie 
pregătite buletinele de vot secret şi cu permisiunea dumneavoastră, domnule 
viceprimar, vă rugăm să solicitaţi avizul comisiilor, proiectul de hotărâre, expunerea şi 
raportul vor veni imediat.  
Dl. Faur L: - Păi, trecem la propuneri! Vă rog să faceţi propuneri şi pe urmă vom avea 
proiectul de hotărâre pentru avizarea la comisii.  
Dl. Mariş F: - Eu îl propun pe Mihai Pasca.  
Dl. Faur L: - Avem o propunere din partea grupului Partidului Naţional Liberal, pe 
domnul avocat Mihai Paşca. Alte propuneri?  
Dl. Curcanu D: - Din partea grupului USR PLUS am dori să-l propunem pe domnul 
consilier local Florin Stana.  
Dl. Faur L - Avem încă o propunere din partea grupului USR, pe domnul Stana. Mai 
sunt şi alte propuneri?  Se pare că avem două propuneri, deci trebuie să facem două 
buletine de vot. Sigur! Aşteptăm să vină şi buletinele. 
Avem buletinele de vot. Dacă sunteţi de acord, putem continua. Deci, în acest moment, 
noi trebuie să avizăm, din partea comisiilor de specialitate, proiectul de hotărâre privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă. Primul lucru pe care vreau să vi-l supun atenţiei și să 
ne consultăm dacă facem pe trei luni alegerea, pe două luni, pe o lună, ca să notăm în 
proiectul de hotărâre. Cum propuneţi? Haideţi să vedem! 
Dl. Ilioni F: - Pe trei luni de zile! 
Dl. Faur L: - Deci, domnul Ilioni propune pe 3 luni. Sunteţi de acord? Haideţi să facem 
şi un vot! 

Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
Dl. Faur L: - Aşadar, proiectul de hotărâre va fi întocmit pentru alegerea preşedintelui 
de şedinţă, pe trei luni.  
Vă rog frumos să începem avizarea în comisiile de specialitate! Dacă, de la Comisia nr. 
1 are cineva vreo intervenţie? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă. Cine este pentru? Unanimitate. Comisa nr.2 – sunt 
întrebări? Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate. Comisia nr.3, la fel – 
are cineva vreo intervenţie? Dacă nu, supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate. 
Comisia nr.4 – intervenţii? Cine este pentru? Unanimitate. Comisia nr.5 – intervenţii? 
Supun la vot. Cine este pentru? Unanimitate. Vă mulţumesc foarte mult! În acest 
moment, proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă, pe o perioadă 
de trei luni, are avizele comisiilor de specialitate.  
Vă propun să trecem la desfăşurarea şedinţei extraordinare de astăzi, prin ascultarea 
Imnului national!  
(n.n. În cadru solemn este intonat Imnul national al României). 
Dl. Faur L: - Doamnelor şi domnilor consilieri, pentru început, vă solicit votul pentru 
suplimentarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare cu proiectul de hotărâre privind  
alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarea perioadă de trei luni. Supun la vot. 

Cine este pentru? 
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 

Dl. Faur L: - Vă mulţumesc frumos. Acum vă rog să vă exprimaţi votul pentru 
aprobarea ordinii de zi, în integralitatea sa.  
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Ordine de zi: 

1.Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 23 decembrie 2020 - februarie 
2021 
2.Proiect de hotărâre nr. 497/2020 privind stabilirea numărului şi al cuantumului 
burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, pentru 
anul şcolar 2020-2021 - iniţiativa primarului. 
3.Proiect de hotărâre nr.498/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri şi 
Cheltuieli al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

Cine este pentru? 
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărâre nr. 541 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos. Trecem la punctul 1  

1 
Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada  

23 decembrie 2020 - februarie 2021 

Dl. Faur L: - Au fost făcute două propuneri. Da, vă rog, domnule Levente Bognar! 
Dl. Bognar L: - Aş dori să iau cuvântul. Având în vedere că unii au încercat să mă 
convingă să rămân, nu sunt de acord ca, mă rog, colegii care mi-au dat votul, să 
jignească, mă rog, preşedintele de şedinţă, că nu şi-a îndeplinit atribuţiile cum trebuie. 
De aceea am luat această decizie şi urez succes celui care va prelua preşedinţia de 
aici încolo.  
Dl. Faur L: - Vă mulţumim pentru intervenţia dumneavoastră şi pentru activitatea de 
până acum, în calitatea de preşedinte de şedinţă. Dacă mai sunt intervenţii? Dacă nu, 
avem proiectul de hotărâre, avem propunerile, avem buletinele de vot, vă rog frumos 
să trecem la vot. Nu uitaţi, îmi permit să vă spun că astăzi avem pe ordinea de zi 
bursele pentru copii. Deci miza noastră este una foarte importantă.  

 

(n.n. în acest moment se desfăşoară votul secret).  
Din ce îmi dau eu seama toată lumea şi-a exercitat votul. Vă rog, Comisia de numărare 
să meargă în camera alăturată, ca să constate rezultatele votului. Mulţumesc frumos. 
Da. Avem rezultatul. Doamna preşedinte, vă rugăm să ne prezentaţi procesul-verbal!  
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Dna Vornicu D: - Astăzi, 23.12.2020, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, Comisia de validare a rezultatelor votului secret, pentru 
perioada mandatului 2020-2024, Comisia a consemnat următoarele rezultate pentru 
votul acordat: consilieri prezenţi la şedinţă - 20, buletine de vot distribuite – 20, 
consilieri care s-au abţinut de la vot şi au anunţat – 0, voturi nule - 1. Domnul Mihai 
Paşca a acumulat 10 voturi, domnul Florin Stana – 9. Constatând legalitatea procedurii 
votului secret, Comisia validează rezultatele acestui vot, nefiind desemnat în funcţia de 
preşedinte de şedinţă niciunul dintre candidaţii propuşi.  
Dl. Faur L: - Mulţumim frumos. În această situaţie, o rog pe doamna secretar să ne 
spună care este procedura de urmat. 
Dna Stepanescu L: - Propunem formularea unor noi propuneri pentru candidaţi, 
pentru preşedintele de şedinţă.  
Dl. Faur L: - La rândul meu, vă propun să facem o pauză de cinci minute pentru 
consultări, apoi vom supune la vot procedura, ca să nu fie discuţii că mai votăm încă o 
dată, facem propuneri şi mai trecem încă o dată la vot. Repet, pentru noi, astăzi, este şi 
o chestiune importantă legată de burse, care trebuie să fie adoptate astăzi spre a fi 
puse în plată şi a ajunge banii la copii. Despre asta vorbim, în principal. Haideţi să 
facem o pauză de 5 minute pentru consultări! 
PAUZĂ. 
Dl. Faur L: - Vă propun să revenim la procedurile voastre. Pentru început, vreau să vă 

solicit acordul, prin vot, pentru a relua 
procedura de adoptare a proiectului de 
hotărâre privind alegarea preşedintelui de 
şedinţă, căruia i-am acordat avizele de 
specialitate din partea comisiilor, dar care, cu 
completarea candidaţilor, nu a întrunit o 
majoritate absolută pentru a fi adoptat şi 
declarat ales preşedintele de şedinţă. Aşa că, 
propunerea este să facem din nou 
nominalizări pentru această funcţie de 
preşedinte de şedinţă şi să trecem din nou la 

vot. Dacă sunteţi de acord cu această procedură? 
Cine este pentru? 

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 
Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos. În consecinţă, vă rog să faceţi din nou propuneri 
pentru alegerea preşedintelui de şedinţă! 
Dl. Paşca M: - Domnule preşedinte, o propun pe doamna Antoanela Naaji. 
Dl. Faur L: - Aşadar, avem o propunere din partea grupului PNL, pe doamna 
Antoanela Naaji. A doua propunere, vă rog! 
Dl. Curcanu D: - A doua propunere este domnul consilier Florin Stana.  
Dl. Faur L: - Avem o a doua propunere, din partea grupului USR PLUS, domnul Florin 
Stana. Vă rog să faceţi, în continuare propuneri, dacă mai doriţi. Mulţumesc frumos. 
Aşteptăm buletinele de vot şi vom trece la votul secret.  
PAUZĂ. 
(n.n. în acest moment se desfăşoară votul secret). 
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Dl. Faur L: - Doamna preşedinte, ne puteţi spune rezultatul votului ?  
REZULTATUL votului secret. 
Dna Vornicu D: - Astăzi, 23.12.2020, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, Comisa de 
validare a rezultatelor votului secret pentru 
perioada mandatului 2020-2024, desemnată 
prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.475/2020, a exercitat sub 
responsabilitatea sa operaţiunile privind votul 
secret desfăşurat cu privire la alegerea 
preşedintelui de şedinţă pentru perioada 23 
decembrie 2020 – februarie 2021. Comisia a 
consemnat următoarele rezultate pentru votul 
acordat preşedintelui de şedinţă: consilieri 

prezenţi la şedinţă – 20, buletine de vot distribuite – 20, consilieri care s-au abţinut de 
la vot şi au anunţat – 0, voturi nule – 0; doamna Naaji Antoanela Luciana – a abţinut 14 
voturi, Stana Florin – 6 voturi. Constatând legalitatea procedurii votului secret, comisia 
validează rezultatele acestui vot, fiind desemnată doamna Naaji Antoanela Luciana în 

funcţia de preşedinte de şedinţă pentru 
perioada 23 decembrie 2020 – februarie 
2021, cu 14 voturi pentru.  
Dl. Faur L: - Vă mulţumim foarte mult. 
Doamna secretar, în legătură cu rezultatul şi 
cuantumul voturilor necesare, cred că s-a 
adoptat hotărârea, da?  
Dna Stepanescu L: - Hotărârea este 
adoptată şi o invităm pe doamna preşedinte 
să îşi exercite mandatul. 
După rezultatul votului secret,  

S-a adoptat Hotărârea nr. 542 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
(n.n. s-au înregistrat 14 voturi pentru doamna Naaji Antoanela şi 6 voturi pentru domnul 
Stana Florin) – 20 consilieri prezenţi. 
Dl. Faur L: - Felicitări, doamna Naaji! Poftiţi! 
Dna Naaji A: - Mulţumesc. Începem cu proiectele de pe ordinea de zi.  

2 
Proiect de hotărâre nr. 497/2020 privind stabilirea numărului şi al cuantumului 
burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, 

pentru anul şcolar 2020-2021 - iniţiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot proiectul de hotărâre.  
Cine este pentru?  

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 
După rezultatul votului secret,  

S-a adoptat Hotărârea nr. 543 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Naaji A: - Mulţumesc.  
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3 
Proiect de hotărâre nr.498/2020 privind rectificarea Bugetului General de Venituri 

şi Cheltuieli al Municipiului Arad – iniţiativa primarului 

Dna Naaji A: - Supun la vot. Cine este pentru? 19 voturi pentru 
1 abţinere (dl. Paşca) – 20 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărâre nr. 544 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Naaji A: - Domnule viceprimar, dacă mai aveţi ceva de adăugat? Dacă nu, vă 
mulţumim. Declar şedinţa închisă.  
Dl. Lazăr F: - Mulţumim. Crăciun fericit tuturor şi multă sănătate!  
 
 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 14,47). 
 
 
 
 
 
Red./Dact. PC/PC. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA23.12.2020, extraordinară                                                                                                                                                        

Cod PMA -S4-02 
 
 
  
 
 
 
 


